

№^{ro} 75

D. 17. Marca.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Kanclerza Za-
dzika 1642.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj rano o godzinie wpół do 6 *Wisła* puściła. Chociaż kra płynie w znacznej ilości, związek z Pragą nie jest przerwany. — Dziś zimna stopni 4.

Wino Polskie. — W Kurjerze zeszlortoczonym donieśliśmy już że z części przeszlortocznego winebrania z winniczki w ogrodzie botanicznym w *Warszawie* w r. 1824 założonej, za staraniem Pana *Lero* (L' Herault) ogrodnika, wytlóczono w d. 29 Września 1827 na próbę kilkadziesiąt garcy wina. Wino to ściągnięte na butelki, mieliśmy w tych dniach przytemność próbować i pomimo tego iż jeszcze jest za młode, przecież w kolorze, czystości i smaku podobnym teraz jest do dobrego *Austrjackiego* i zapewne później jeszcze się poprawi; dla tego życzeniem jest niektórym osób, aby kilkanaście butelek tego wina były pod pieczęcią zachowane, dla przekonania się corocznie o jego polepszaniu się, tudzież iak długo da się zachowywać.

W dniu 16 b. m. po długiej chorobie, zakończyła życie pełne cierpień, w młodym jeszcze wieku ś. p. *Dorota* z Hejzmanów *Maciejowska*, Professora Uniwersytetu tutejszego Małżonka, licząca dopiero lat 28. Nientużony żal owdowiałego Męża, osierocoonej Familji, pozostałych Przyjaciół i Domowników, świadczy o cnotliwym nieboszczki żywocie, którego zawczasny koniec tem jest smutniejszy, tem boleśniejczy, że oderwał matkę od trojga

dzieci jeszcze nieodchowanych, matkę kochającą je nad życie, wydarł iedyną siostrę braciom czule przywiązany, dotknął boleśnie małżonka owdowiałego po 7ciu latach przykładnego z nią pożycia. Jutro o godzi: 4tej po południu zwłoki odprowadzone będą z domu przy ulicy Elektoralnej z pod Nr 755 na smętarz Ewangelicki, gdzie pochowane zostaną. —

W zeszlortoczonym ciągnięciu *Loterji Liczłowej*, wzięte bilety w Kantorze *Maurycyego Blum* i *Jakubowskiego* na Nowym świecie, na Numera 8. — 30. wygrały *Amba* złp: 5360, a *Extrakt* Nr 30, zł: 3626.

W składzie Muzycznym *K. L. Magnusa* przy ulicy Miodowej Nr 486, są do sprzedania *Marsze Nowaryńskie*, grane w obozie *Greckim*, przełożone na *Fortypjan*. Cena zł. 1 gr. 15.

Dni temu kilka, woznica iednego z tutejszych *Piwowarów*, zawiozwszy wóz z piwem do gospody na odległej bezludnej ulicy, gdy za długo bawił w tejże gospodzie, wyszedłszy widzi wóz bez koni, które zły człowiek wyprzągnął i uszedł. W kilka godzin w nocy, w possessji Browaru słyszają mocne uderzenia w bramę, otwierają, i widzą iednego z ukradzionych koni, który znać wyrwawszy się z mocy nieprawego nabywcy, wrócił do domu i tham wzywał o wpuszczenie.

Mazur grany na zakończenie *Karnawału* w obudwu *Rekursach* tutejszych, skomponowa-

ny i ułożony na Pjanoforte przez P. *Puchalskiego*, wylitografowany, jest do nabycia w składach muzycznych, oraz w litografji *Brauna* w pałacu Chodkiewiczów zwanym. Cena egzemplarza złp: 1.

Ubiór miodny Damski. Tok aksamitny czar-ny, nad nim wznoszą się 3 kokardki z czarnego jedwabnego sznureczka którego kutasiki opadają po nad lewe ramie. Suknia biała organdowa. Na wierzchu szlafroczek rozchodzący się z przodu i wzdłuż spinany czarnym sznureczkiem z kutasikami. Szalik biały z żółtym szlakiem i białymi frędzlami. **Ubiór Męzki.** Frak granatowy z kieszonkami na biodrach. Spodnie obcisłe białe kaźmirkowe, zapinane na 3 guziczki po nad kostką. Kamizelka dywdykowa ponsowa a na niej pikowa biała. Kapeluszek stosowany zagrafka stalową.

Odbyły się Sejmiki dnia 25 z. m. Powiatu *Soluckiego*. Wybrani: na Posła JW: *Jan Stoliński*; na Radców Woje: *W. Walenty Zwierkowski* i *W. Wojciech Rogawski*.—D. 28 z. m. Ptu *Pilickiego*. Wybrani na Radców Woiew: *W. Wojciech Kmita* i *W. Ludwik Heppen*. Dnia tegoż, Ptu *Sochaczewskiego*. Wybrani na Radców Woje: *W. Jan Nepom: Lasocki* i *W. Adam Łuszczewski*.—D. 3 b. m. Ptu *Kieleckiego* pod łaską JW. *Edwarda Niemojewskiego*. Wybrani na Radców Woje: tenże *Marszałek* i *W. Karól Grabkowski*.—D. 8 b. m. na Zgromadzeniu Gminnem okręgu *Sochaczewskiego* w Łowiczu. Wybrany Radcą Woje-wódz: *W. Karól Schendel*. Dnia tegoż na Zgromadzeniu Gminnem okręgów *Konieckiego*, *Opatczyńskiego* i *Szydłowieckiego*. Wybrany Radcą Woje: JW. *Ludwik Hr: Malachowski*.

N O W O Ś C I Z A G R A N I C Z N E.

Zdrowie Jenerała *Lafait* pogorsza się coraz bardziej.—W *Liworno* odebrano przez listy handlowe wiadomość, że pospółstwo w *Stam-*

bule popełnia bezprawia, przed którymi nawet osoby należące do Poselstw europejskich nie są bezpieczne na publicznych ulicach; żołnierze *Tureccy* chodzą gromadnie po ulicach, dając sobie zawczasu tytuł zwycięzców, a zamiast wstrzymywać rozrukane pospółstwo, starają się powiększyć nieporządek w stolicy. Niedawno banda zgromadzonego pospółstwa stanęła przed mieszkaniem jednego z pośredniczych Posłów europejskich, wynalazłszy pozor, że żąda wydania kilku *Ormijan* unicko-katolickich, których służący przy tem Poselstwie ukryć mieli; na odebraną odpowiedź że nikt oprócz należących do Poselstwa nieznajduje się w tym domu, porwała się cała banda do kamieni i wybiła wszystkie okna domu poselskiego, na czem nie byłoby się skończyło, lecz policja z oddziałem wojska przybiegła na pomoc, przyczem także nie obyło się bez krwi rozlewu, gdyż pospółstwo brenić się zaczęło.—D. 4 b. m. w *Munich* panował niezmierny wicher i spadł śnieg, powstała przytem nagle błyskawica i bicie piorunów.—Jedna z gazet francuzkich donosi, że kilka pułków francuzkiej piechoty i jazdy, uda się pod dowództwem Jenerała *Lowerdo* (rodowitego *Greką*) do *Morei*. Gazeta handlowa utrzymuje przeciwnie, że to wojsko nie uda się do *Morei* lecz do *Algieru*.—Donoszą z *Parýża* że *Mirgrabiego Beranże* znaleziono niedawno krwiązbroczonego na jednej z ulic tej stolicy, przeczco ustało początkowe mniemanie, że był ruszony *apoplexją*; niewiadomo jednak dotąd czy sam odebrał sobie życie, lub czy został zamordowany. — W *Kastylii* panuje niezmierna susza, gdyż prawie przez całą zimę deszcz nie padał. — Słychać, że *Eska-dra Turecka* płynąca pod dowództwem *Tahira Baszy* do *Seyo*, została napadnięta przez sławnego *Kanarysa*, który ją rozproszył, a *Tahir* był przymuszony wrócić do *Stambułu*.—

Miasto *Korfu* jest przeznaczone dla zawarcia układów względem Grecji. Mieszkańcy tegoż miasta są przygotowani na uprzejme przyjęcie Posłów Mocarstw sprzymierzone, którzy wkrótce rozpocząć mają działania, do których i pełnomocnicy Tureccy należeć mają, tudzież Hr. *Kapo d' Istrja*, a gdyby układy niedoszły do skutku, nastąpiłaby wojna; zdaie się, że połączone eskadry Mocarstw sprzymierzone, których uszkodzone okręty już są zupełnie naprawione, będą zmocnione, a Wice Admirał *Kodryngton* ma mieć nad nimi naczelne dowództwo.

Pułkownik *Fabwje* odstąpił od obłączenia na wyspie *Scyo* i zawarł umowę o wolny ustęp. — Głoszą w *Wiedniu*, że rząd Turecki widząc iż po bitwie *Nowaryńskiej* floty Mocarstw sprzymierzone przestały działań wojennych, był pewnym, że nastąpiło porozumienie między temiż Mocarstwami i dlatego Turcy zhardzieli. — Hr. *Ribopier* Posel Rossyjski przy *Porcie*, otrzymał od Króla Hisz: Order *Karóla III*, Wielkiego Krzyża. — Nastąpiła zmiana w Ministerjum Francuz: Baron *Hyd Neuwil*, został Ministrem Marynarki, Biskup *Fertrje* Ministrem spraw Duchownych, a Biskup *Hermopolitański* i Hr. *Szabrol* Ministrami Stauu i Członkami Rady Państwa. — W *Paryżu* głoszą, że *Jaba* deputowanych życzy, aby pokój na wschodzie został utrzymanym. — Było ogłoszono, że jeden z synów Xcia *Wrede* Marszałka Bawarskiego przyjął służbę w wojsku Sultana, lecz jest przeciwnie, gdyż ten *Xze* zostaje w wojsku *Greckiem*. — Hr. *Kapo d' Istrja* już objął ster rządu *Greckiego* i podpisał wyrok śmierci na *Korsarzów*. — W *Saxoni* panuje powszechna radość, gdyż *Małżonka* *Xięcia Jana Synowca Króla Saskiego*, z domu *Królewna Bawarska*, zostaje przy nadziei. — W *Anglii* uchwalono zmniejszenie wojska o 5 tysięcy. — W *Kassel* w czasie

przedstawienia opery *Cyrulik Sewilski* na tamczym teatrze. Aktor grający rolę Doktora *Bartola* zszedłszy z sceny do garderoby, przetrząnął sobie gardło, a tak opera komiczna zamieniła się w tragedję. — Pewny człowiek okradłszy w *Paryżu* jedną z familji *Angielskich*, umknął do *Lugdunu*, przecz spodziewał się uść śledztwa policji. Lubo zaś w pośpiechem odbywał drogę, przedził go jednak *Telegraf*, i przybyłego do *Lugdunu* policja miejscowa natychmiast w więzieniu osadziła. — *Gazety Londyńskie* donoszą, że ostatnia narada Ministrów *Angiel*: była zebrana dla zdecydowania się względem stosunków *Anglii* z *Francją*. Odczytywano ostatnie raporta *P. Stratford Kanninga*. Niektórzy ponowili projekt aby niezwłocznie przystąpić do blokady *Stambulu*, zwłaszcza, że ta stolica nie jest tyle opatrzoną w żywność, aby długo blokadę wytrzymać mogła. Słychać, że *Admiralija* *Angielska* otrzymała rozkaz uzbiorć spieszenie kilka okrętów. — Wiadomo że kongresowi *Mexykańskiemu* podano projekt aby z tego kraju oddalić wszystkich *Hiszpanów*; ten projekt *Senat Mexykański* odrzucił, co się tamczemu *Ludowi* nienawidzącemu *Hiszpanów*, bardzo niepodobało.

DONIESIENIA.

Dowiedziawszy się że poprzednie wiadomienie o przybyciu moim, w którym mianowałem się *Doktorem Medycyny*, było powodem do błędnego mniemania, jakoby tu w *Warszawie* trudnił się leczeniem chorób wewnętrznych; aby zatem zapobiedz wszelkiemu nieporozumieniu, donoszę: iż będąc *Doktorem Medycyny Uniwersytetu zagranicznego*, i za takiego w obcych uważanym krajach; w *Polsce* zaś i *Rossji* jedynie do praktyki jako *Dentysta* upoważniony jestem. — *Al: Lavmmlein.*

Potrzebny jest na *Prowincję* *Nauczyciel* zdolny usposobić dzieci do *3ciej* *Klasy* *Szkoł* *Normalnych*, posiadający język *Francuzki* i *Rysunki*, a jeżeli być może muzykę na *Skrzypcach*. *Pretendentów* z do-

wodami swych usposobień i kondyty, zgłosić się zechcą do W. Netto Sekretarza Pocztańtu Nadwornego mieszkającego w domu Pocztowym który do zawierania wszelkich układów, jest umocowany i uproszony.

W dniu 20 m. i r. b. po południu o godzinie 2giej tu w Warszawie przy ulicy Nowomiejskiej w domu Nr 176, w mieszkaniu podpisanego Komornika, w skutek wyroku Trybunału Cywilnego Woje: Mazowieckiego, odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytacja, wierzytelności w Summie złp. 9666 ze Skarbu Publicznego należący się, nadmienając że każdy chce Licytowania mający, w każdym czasie w mieszkaniu podpisanego Komornika, obiekt na sprzedaż wystawiony, obejrzeć może. — *Karól Polkierski K.*

Zyczący puścić gospodarskie mieszkanie 2 lub 3ch Pokoiów złożone, na 1 piętrze lub na dole, w zastaw za unowiony kapitał, zechce się zgłosić do Wodzyńskiego mieszkającego przy ulicy Pawiej Nr 2353.

W Ryuku Starego Miasta przy ulicy Jezuickiej pod Nr 70, w Poniedziałek, we Wtorek i we Srode w dzień Sgo Józefa, Ponczdzą doskonałych dostać można z Konfiturami w maśle smażonych, kopa złt: 6, sztuka gr: 3, u *Adama Jaworskiego*.

Dnia 18 Marca r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Wygon Nr 2185, sprzedane będą ruchomości, Łózko, Stoły, Krzesła i Garderoba żydowska, zaś o godzinie 11tej zrana w domu przy ulicy Nowo Senatorskiej Nr 476 Lit: D. sprzedane będą, Kanapa, Sioliki, Szafy, Materace, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Szabicki K. T. C. W. M.*

Niżej podpisani Właściciele *Fabryki Kobiernców* tu w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 304 Lit: A. będącej, mają zaszczyt donieść że w domu pod Nr 466 na rogu ulicy Senatorskiej i Białoskiej złożyli *Skład główny Włóczki* w różnych kolorach, i cieniach, tak do haftowania iako też i innych potrzeb, niemniej *Kotden, Bai* i t. p. których także za najumiarkowaisze ceny tak hurtowo iako też częściowo dostać będzie można. Przytem podpisanii polecają *Skład* ten Osobom trudniącym się dostawą *potrzeb Wojskowych* a szerególniej co do rozmaitych gatunków *Włóczki* tak białej iako i w kolorach, zapewniając ich, że wg względnie wyboru wełny, jej przedziwka, żywości i trwałości kolorów, największego dokładką będą starania, aby zupełnie odpowiedziedli zaufaniu iakiem zaszczytzeni zostaną. Niemniej polecają się podpisanii każdemu

kogoby to interessować mogło, z swoją iako najlepiej urządzoną *Fabryką*, co do farbowania wszelkich wyrobów wełnianych albo też wełny surowej, *Kobiernców* z wyrobu podpisywanych dostać można nie tylko w samej Fabryce (iako dotąd) ale nadto w Składach ich własnych u JP. T. M. Ewans na rogu ulicy Starej i Nowo-Senatorskiej i w Sklepie Angielskim dawniej Jarzewicza przy ulicy Miodowej pod Nr 491. Osobom odlegle od Warszawy mieszkającym podpisanii mają honor donieść że zawsze nalezyćie dobrane *Składy Kobiernców*, iako też *wszystkich innych wyrobów wełnianych* z ich Fabryki znajdują się w Lublinie u JP. E. Matuszkiewicza, w Kaliszu u JPP. Braci Repphan, w Sielcach u JP. Stefana Białostowskiego, w Zamósćiu u JP. Jakóba Erlicher, zaś w Państwie Rosyjskiem w Wilnie u JP. Antoniego Fiorentiniego, w Krzemieńcu u JP. S. Saint Cyr, i w Państwie Pruskim w Poznaniu u J. P. G. Mueller i Komp. Z powodu że Fabryka odległa bo na przedmieściu jest, pożądana, podpisanii upraszają, a żeby Osoby zyczące zaszczytćie ich swoimi obstarunkami, raczyły się z takowymi zgłaszać do powyżej wymienionego Składu, iako by bez wszelkiej zwłoki one do Fabryki odsyłać, ta zaś, z podobnym pospiechem i wszelką dokładnością wykonywać ię będzie. — *Cezymier i Felthusen.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Karetę w kolorze niebieskim lakierowaną, sukmem popielatym wełnmatrz wybitą, używaną, w dniu 18 m. i r. b. o godzinie 10 zrana w domu tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 385 za gotowe pieniądze więcej dalejmu odbędzie się. — *Andrzej Trzylerowicz K.*

Wies Leonardyca do trzech głów należąca, w Powiecie i Województwie Sandomierskiem lażąca, o pół mili od miasta Sandomierza, a zatem i od Wisły odległej; małego wysiewu korey 280; Kmiecici 2, Zagrodników 10 osiadłych, z Inwentarzem i sprzętami gospodarskimi, domem mieszkalnym z meblami winn znajdującymi się; jest dla skutecznienia działów do przedania; bliższą informacją powziąć można u W. Ludwika Nofok przy ulicy Trombackiej Nr 640.

Bale debowe suche 2 calowe, są do sprzedania, wiadomość w Drukarni Kurjera.

TEATR: Jutro Kome: *Mieszczanin Szlachcie* i *Pańce Turckie*.